anônima (S/A), ou uma sociedade unipessoal limitada (SLU) , ou uma Empresa Individual de 

Responsabilidade Limitada (EIRELI). 

6 Lei nº 9.718 de 27 de novembro de 1998. Altera a Legislação Tributária Federal. Art. 13. A pessoa jurídica 

cuja receita bruta total no ano-calendário anterior tenha sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta 

e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo 

número de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar 

pelo regime de tributação com base no lucro presumido. (Redação dada pela Lei nº 12.814, de 2013) 

(Vigência) § 1 ° A opção pela tributação com base no lucro presumido será definitiva em relação a todo o